i *Circumscripserit*, emēdo ab eo: & sic re ipsa.

k *Iubendus est*, scilicet petita restitutione fortē. & sic in sequēti.

l *Ex peculio*, sic. *J. de act. & oblig. l. ex contractibus.*

m *Et dolus*, hinc mutat casum quando dolo.

n *Intervenit*, extra contractum: ut supra de dolo. l. si oleum. §. penul. vel etiam in cōtractu, quia dedit causam cōtractui: unde maior de dolo ut ibi minor restituitur, ut hinc.

o *Aut noxa*, not. datur pro noxa, vel ad verberandum, & tamē de peculio agitur: ut infra de actio. & obligatio. l. ex contractibus. sic & in qualibet noxali ad aliud agitur, & aliud consequitur: ut infra de re iudi. l. miles. §. decem. Sed electio cuius erit de verberare, vel de noxa? Respond. domini, non minoris: ut infra de iniur. l. sed si vnus. §. cum seruus. Item not. quod vbi pecunia deest, in corpore suppletur: ut supra de iurisdic. om. iudi. si quis id. §. in seruis. & de in ius vocan. l. fi. & infra de pœnis. l. j. §. generaliter. & *C. de ser. fugi. l. quicumque. §. quod si. & dic ut ibi not. secundum H.*

p *Condemnabitur*, sed quomodo, cum nihil habeat? Respon. fiet executio cum aliquid habebit.

q *Et pretium recipere*, f. præcipiendo isti quod reddat.

r *Non ignoraret*, vel ignorare non debuisset: ut arg. *J. quod vi aut clam. l. Seruius. & subaudi hinc, & perdidit. aliàs non: ut supra eo. l. ait prætor. §. pe. secundum Ioan.*

s *Creditur*, quia nec hinc repetitur si consumpserit. *Io.*

t *In venditione*, f. denegatur pretium restitui emptori.

fic ei cedere auxilium * in integrū restitutionis, ut procuratorem a cum in rem suam faciat, ut possit per hunc modū damnū sibi propter minorē cōtingens resarcire.

Gesta cum minoribus rescinduntur si æquitas suadet: quod est quando sui facilitate minor decipitur. Bartolus.

Non semper autem ea quæ cū minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum b & æquum redigenda sunt: c ne magno incōmodo huius ætatis homines afficiantur nemine cum his contractante: & quodāmodo cōmercio eis interdiceretur. d † Itaque nisi aut manifesta circūscriptio e sit, aut tam neglegenter f in ea causa g versati sunt: prætor interponere se non debet. Scæuola noster aiebat: Si quis iuuenili leuitate ductus omiserit vel repudiaverit hereditatem, vel bonorū possessionem: si quidem omnia in integro sint, omnimodo audiendus est. * Si verò iam distracta hereditate, & negotiis finitis, ad paratam pecuniā laboribus substituti veniat, repellendus est: h multoque parcius ex hac causa heredē minoris restituendum esse.

In integrum restitutio datur cōtra patrem vel dominum cum adiectione de peculio, vel de in rem verso. Item ex dolo datur noxalis. Bartolus.

Si seruus vel filiusfamilias minorem circumscripserit, i pater dominusve, quod ad eum perue-

a *In venditione*, non ita promptè denegatur actio in emptorem: quia fauorabilior est persona soluentis quàm credentis quo ad probationes & præsumptiones propter necessitatem quæ imponitur soluenti, non mutuanti: ut subiicit, & argu. *C. de calum. l. mater. & infra de posu. l. j. §. merito.* Idem tamen dicitur utrobi-

que: ut infra eod. patri. §. si pecuniā. arg. supra eo. §. non semper. versi. Scæuola. & vbiunque ponitur in. l. aduerbiū maximè.

u *Ei*, minori vendenti.

x *Non est necesse*, nisi quis promiserit credere: quod raro fit.

y *Nā est*, i. quamuis.

z *Non omnimodo*, sed salua pecunia ei restituitur semper: siue soluit, siue credidit quis minori: ut infra eod. l. * in integrū

patri. §. j. & supra eo. l. ait prætor. §. pen. licet promptior ratio sit in solutione debiti quàm in mutuo. si autem nō est salua, nunquam repetitur: ut infra de adm. tu. l. si sine here-

de. §. interposito. & hoc secundum Io. sed Placenc. aliud in solutione quàm in mutuo dicit. Nā in solutione si soluit minori cōsumpturo, & sedenti in ludo perditionis, restituit si habet: aliàs nō. vbi verò soluit non sedenti in perditionis ludo: siue habet, siue nō, reddit. Hoc malè: quod re probatur in. d. l. infra de adm. tu. si sine here-

de. §. interposito. vbi verò dedi mutuum sedenti in perditionis ludo, etiā si habet, nō restituit, hoc malè. Si verò nō sedenti dedi, reddit, si habet: aliàs non. Cui utriusque malè dicto valde obstat. d. l. j. eod. patri. §. si pecuniam. Nam aut loquitur

lex illa patri, quando non sedebat in ludo perditionis, & tūc deberet secundum Placē. restituere solutam pecuniam: siue habet, siue non, quod ibi negatur in vltimo respon. aut verò quādo sedebat, & tūc nō debet restituere mutuum pecuniam, etiā si haberet, quod ibi negatur in primo respon. ut & infra eod. si minor. ij. Si autem mutuetur maiori: siue consumitur, siue nō: siue habeat eam, siue non: semper dabitur repetitio, licet sit arg. contra. infra manda. si verò non re. §. si adolescens. & infra pro emp. si quis cum. & infra qua. re. act. non da. l. ij. Sed hæc vltima loquitur cum collusores cōtraxerunt inter se: secus si extraneus cum lusore. Vel id in actione de euictione: aliud in principali. Item no. infra eo. si minor. ij.

hęc restitutio petitur per officium iudicis, non iure actionis. Bartolus.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

Si minor soluit indebitum: persona interdum facit locum repetitioni. Barto.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

Si minor soluit indebitum: persona interdum facit locum repetitioni. Barto.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

Si minor soluit indebitum: persona interdum facit locum repetitioni. Barto.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

Si minor soluit indebitum: persona interdum facit locum repetitioni. Barto.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

Si minor soluit indebitum: persona interdum facit locum repetitioni. Barto.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

Si minor soluit indebitum: persona interdum facit locum repetitioni. Barto.

Ex hoc edicto nulla propria a actio vel cautio proficiscitur. totum enim hoc pendet ex prætoris cognitione. b

* auxilio.

† interdiceretur.

* Sic qui vocatus ad electionem respondit se nolle interesse electioni: si veniat ante electionē & scrutinium, admitti debet: quia sunt integra. de hoc per glo. in. c. ecclesia vestra super verbo, adicere. ante finem. in versi. si autē ante electionem. extra de elect.

Pecunia deficiente suppletur in corpore.

* in integrū

petere potest per se restitutionē. Item potest restitui per procu. si de hoc habuerit speciale mandatum. vel si non: dicit quod cauere debet procurator de rato, id est quod minor habeat ratū: vt in. l. sequen. & etiam defensor illius cōtra quem petitur restitutio, si ipse aduersarius minoris absit, cauet iudicatum solui.

a Non est. vt ex causa quæ per inficiationem crescit: vt C. de cōdict. inde. l. ea quæ. Itē quādo tantū naturale debitum est ex ignorātia iuris solutum: vt infra de cōdict. indeb. l. in terdum. & C. si aduer. solu. l. indebito.

b Actio. i. conditio indebiti petita prius restitutione.

c Cū & maioribus. per errorē facti solutibus vltra Fal. vt C. ad. l. Fal. l. error.

d Ipso postulante. sed an petet cum auctoritate tutoris vel curatoris? Rñ. sic, vt C. de aucto. præstan. l. iij. Item in constituendo procuratorem an exiget auctoritatem tuto. vel cura? Respon. sic, vt C. de procu. l. neque.

Speciale mandatum quandoque requiritur.

e Nō debet. nisi & speciale de hoc habeat mandatum. Et sic not. speciale casum vbi speciale desiderat mandatum: vt hic, & C. etiā per procu. cau. rest. in integ. agi posse. l. j. & . j. de reli. l. vel quæ. ibi, exheredatis & c. & dixi. s. de procu. Pompo. in gl. & pater valetudine. Regulariter contra: vt infra pro socio. l. actione. §. renūtiare. & infra de sol. vero. & infra de iniur. l. sed & si vnus. §. procuratorem.

f Quid si iudicatum solui. & nihilo minus de rato: vt. s. de procur. non solūm. §. est & alius casus. Accur.

P **A**tri. **CASVS.** Filius dedit alicui damnum: & ita. l. Aquil. tenebatur. dicitur q̄ pater poterit petere eius nomine restitui, etiam filio inuito. Et est ratio: quia nondum pater tenetur de peculio, sed demum lata sentētia iudicati tenebitur. Nam filio in illa act. condēnato tenebitur pater de peculio. Alij tamen cōsanguinei nō audirētur volētes eius nomine restitui eo inuito, nisi fortē ei bonis sit interdīctum, & sic in ipsorum curam ceciderit. [S I P E C V N I A M.] Minor pecuniam mutuam accepit: eam consumpsit vel amisit. dicitur hīc quod non tenetur iste minor. Sed pone retento eodem casu primo, quia scilicet pecuniā mutuam acceperat à me. illam alij, Titio scilicet qui non est soluendo, mutuauit. Dicitur quod in amplius nō tenebitur iste minor, nisi vt creditori suo, scilicet mihi cedat act. scilicet contra illum Titium cui ipse mutuauit. Quid si ex ista pecunia quam mutuā accepit à me, emit prædium, plus dedit pro pretio quā valeat, vnde etiam hoc casu deceptus fuit: Dicit quod restituendus erit minor vt pretium recipiat cum vsuris perceptis & percipiendis, & prædium cum fructibus recipiat. Idem etiā si sua propria pecunia emit: quia & tunc restituetur minor: vt supra secūdo casu dicit. Sed pone: minor prædium vendidit, & in eo fuit deceptus. dicitur quod minor in hoc casu prædium recuperabit cum fructibus: & pretium in quātum fuerit factus locupletior, restituet. & hoc dicit. [S I M I N O R.] Si minor liberauit debitorem suū p acceptilationē, & sine causa: restituetur minor cōtra debitore vt reponat se in obligationē, & pignora & fideiuss. Item si duos reos habeat minor, & vnū liberauit per accep. restituetur contra vtrūque. Vnde quocūque modo nouauerit obligationē suā, & deceptus sit, restituetur: vt puta si accipiat debitore inopē pro diff. Verus.

xxv. G A I V S libro quarto ad Edictum Prouinciale.

Illud nullā habet dubitationē, quin minor si nō debitū soluerit ex ea causa ex qua iure ciuili repetitio nō est ^a dāda, sit ei utilis actio ^b ad repetendū: cū & maioribus ^c vigintiquinque annis iustis ex causis dari solet repetitio.

Restitutionē debet quis petere per se, vel per aliū procuratorē habentē speciale mandatū: de quo si dubitetur, cum cautione de rato admittitur. h. d. cū prin. l. seq. vsq; ad. §. quod si is. Bartolus.

Si talis interueniat iuuenis, cui præstāda sit restitutio: ipso postulāte ^d præstari debet, aut procuratore eius cui id ipsum nominatim mādātum sit. Qui verò generale mādātū de vniuersis negotiis gerēdis alleget, nō debet ^e audiri.

xxvi. P A V L V S libro vndecimo ad Edictum.

Quod si de speciali mandato dubitetur cū restitutio postuletur, interposita stipulatione ratā rem dominum habiturum, rei potest mederi.

Procurator eius cōtra quē petitur restitutio, sustinet partes rei: ideo debet cauere iudicātū solui.

Quod si is qui circūscripsisse dicitur, absit: defensor eius satis iudicatum ^f solui dare debebit.

A uite, restituetur quidem hoc casu minor in debitore pri mū. s. li beratum. [A D V E R S V S.] Quidam minores decepti veluti plebeij vel ceteri similes possunt restitui contra homines in dignitate positos, eo q̄ cōtra ipsos denegatur de dolo actio. & hoc est regulare: nisi fortē poneret quod de dolo agere non per mittatur: quia libertus vel filius fa. sit, quia nec isti restitui possunt.

In casibus in quibus requiritur speciale mandatū, coniuncta persona admittitur si prætendit proprium interesse: aliās secus. h. d. quam legem not. quia istud principium non est fortē alibi. Barto.

xxvii. G A I V S libro quarto ad Edictum Prouinciale.

Patri pro filio ^g omnimodo præstāda ^h restitutio est, licet filius restitui nolit, ⁱ quia patris periculum agitur, qui de peculio tenetur. ^k Ex quo ^l apparet, ceteros adgnatos ^m vel adfines alterius esse conditionis: nec aliter audiri oportere, quā si ex voluntate ⁿ adulescentis postulent: aut eius vitæ sit iste adulescens, vt meritō etiā bonis ei debeat interdici. ^o †

Minor aduersus creditore qui mutuauit, restituitur si pecuniam dissipauit, vel ex ea debitorem nō idoneum adquisiuit, vel prædium emerit pretio cariori: quo casu restituet minori quatenus est locupletior. Bartolus.

Si pecuniam quam mutuam minor accepit, dissipauit: denegare debet ^p proconsul creditori aduersus eum actionem. Quod si egenti minor crediderit, ^q vterius procedendum nō est, quā vt iubeatur iuuenis actionibus suis quas habet aduersus eum cui ipse credidisset, cedere ^r cre-

D vt legitimus administrator vel defensor pro filio cōuenitur: vnde restituitur pro filio. & hæc restitutio etiam patri prodest si de peculio cōuenitur: licet fideiussori restitutio minoris nō profit, sed sua quādoque. Si autem pater nomine suo cōuenitur, nunquā est restituendus: licet fideiussor restituatur quandoque si cōueniatur. Alij dicunt q̄ hīc loquitur mortuo filio: & quod dicit tenetur. s. post mortē vsq; ad annum. Alij dicunt quod hīc petit pater totū contractum rescindi idcirco, quia sibi prodest ne de peculio teneatur. prima & secunda verior est. Accur.

i Nolit. not. quod filio inuito pater in iure filij nomine agit petēdo restitutionem. sic. j. sol. ma. l. si cum. §. eo autem. versu. quod si is. & infra de iniur. sed si vnus. §. filio. Argu. contra infra de inoffic. testa. l. Papinianus. in principio. Sed ibi fuit tantū filij iniuria: vt ibi dicit.

k Tenetur. i. teneri potest data sententia, & eo condēnato.

l Ex quo. quia quod in vno conceditur, in aliis prohiberi videtur: vt. j. de iudi. cum prætor. & C. de procu. l. maritus. Accur.

m Ex voluntate. s. expressa: vt. s. eo. l. illud. §. si talis. licet aliās isti admittantur sine mandato: vt. s. de procu. sed & hæc. Accur.

n Interdici, quo casu sunt in curatione adgnatorum: vt infra de cura. furi. l. j. in princ. & instit. de cura. §. item. vnde tanquam curatores petent restitutionem de his quæ fecerat prius.

o Debet. non ipso iure, sed data restitutione: vt C. si aduer. credi. l. j. & . ij. Accur.

p Minor crediderit. scilicet quam mutuam accepit.

q Cedere. not. quod cedendo actionem liberatur etiam quando nō propter actionem, sed propter rem tenebatur. sic infra si qua. pau. fe. di. l. j. §. si post. & . j. commo. l. si vt certo. §. nunc videndū. versu. idē Labeo. & . j. de rei vin. l. si hominem. quæ est. l. pe. §. si. Si autē ob hoc quis tenetur, quod habeat actionem, indubitabiliter liberatur cedendo: vt infra de pœn. l. quod debetur. in fine.

f iij

mittatur: quia libertus vel filius fa. sit, quia nec isti restitui possunt.

g Patri pro filio. s. conuenio secundum Io.

h Præstāda restitutio est. imò videtur deneganda: vt. s. e. l. ij. §. sed vtrū. ibi, an hoc auxilium & c. quæ est contra. Sol. secundum Io. hīc loquitur quādo filius dedit damnū alicui per culpā: vnde cōueniebatur fili^o actione legis Aquiliæ: qua cōuetus restituitur pater pro filio. i. nomine ^{*} cognatos

filij etiā eo inuito. Et qd dicit, tenetur, dic. i. teneri potest data sententia cōtra filiū, non prius: vt. j. de pec. l. ij. §. idem scribit. & . j. de noxali. l. quotiens. & . l. seq. Item ideo per culpam dixi: quia tunc in totū restituitur: vt pro nō delinquēte habeatur: vt C. si aduerf. delict. l. j. secus si per dolum: vt. s. e. si ex causa. §. nūc videndum. & in. l. cōtraria loquitur quādo iam pater de peculio tenebatur. sic enim loquitur secundū vnū sensum. s. eo. l. cū mandato. j. respon. quæ est similiter contraria. Nā ibi subaudi. s. pater, secundū Io. cum iam de peculio tenebatur. Alij dicunt quod hīc pater

† Ludo. Ro. in suis sing. fo. 8. singu. 224. extollit valde istum text. de quo ibi per eū, & in interpret. hic. Bolog.

Pater inuito filio filij nomine agit.

a Pecunia. quam mutuo minor accepit. Accursius.

b Emerit. scilicet minor.

c Reddito pretio. scilicet minori.

d Alterius. scilicet venditoris. nam rehabet fundum.

e Oporteat. nā hīc sicut superiori casu venditio rescinditur si fuit

minor deceptus hoc ipso vt cōtraheret. secus si minori pretio tantū: quia tūc ad iustum reducendum est: vt infra de iure do. si res. j. §. j. Eodē modo intelligo j. proxi. §. itē ex diuerso, &c. Vel dic hīc & ibi per restitutionē etiā si minori pretio fuit tantū deceptio.

f Hoc & superiore. id est quando ex sua, & quando ex mutua pecunia pradium emit.

g Qui pretium reddidit. aliās pradiū vendidit.

h Recipiat. s. venditor.

i Vendiderit. decreto interposito.

k Cum fructibus. a etiā quos percipere potuit: quia sic est in vsuris. §. proxi. respon.

l Locupletior. non autem debetur à minore vsura, licet petat fructus: quia hīc nō ex alterius persona, sed sua conuenitur. aliōquin contra. j. e. l. minor. §. pradia. Et nō. hīc contra sententiā Pla. quam reprobauimus. §. eo. q. si minor. §. pe. Sed ipse exponit legē istam tantum in vsuris. nam sortem totā reddit secundum eum. Accursius.

m Restitui. sic. §. quod me. cau. illud. nā ex acceptilatione rei etiam fideiussor liberatur: vt j. de accep. & per iusiurandum. §. & si fideiussori. Accursius.

n Alteri accepto tulerit. & sic in alterum liberatio peruenit: vt. j. de iureiur. duobus. §. ex duobus.

o Debitorem restitui. & eū in quem trāslata est obligatio, liberari: vt C. de repu. l. j. Accur.

p Non permittitur. quia multae sunt: vt. §. de dolo. non debet.

q Lege. vt pater & patronus: vt. C. qui & aduer. quos. l. finali.

Crem minor.] **CASVS.** Minor finita tutela agit contra tutorem actione tutelae: & fuit tutor absolutus, postea petit minor restitui. quia in hoc casu fuit solus: nunquid eo ipso quod restituitur minor, restituetur tutor: Dicit quod non: nisi coniuncta essent negotia.

r Restituendum est. imō videtur restituendum: vt. C. si aduer. tranfact. l. j. & ij. quae sunt contra. Sol. aliud in tranfectione, vt ibi: aliud in sententia, vt hīc, quasi sibi imputetur quod non appellauit. Vel hic tutor ex alia causa suam actionem remisit scilicet pacto, quam à minore se liberauit, scilicet sententia. Vel verius distingue an sit coniuncta: & tunc restituetur: aliās non: argu. infra. l. proxi. §. primo.

Etiam.] **CASVS.** Non refert decipiatur minor, scilicet auctore patris tutoris: quia. f. cōtraxit patre tutore auctore, & deceptus fuit, aut nō: quia semper restituetur ex causa. Pone: Administrat tutor: puta in sale & oleo & vino: & etiam in multis aliis. in vno tantum fuit absolutus tutor, puta in hordeo. in aliis

fuit condemnatus, cum cōuentus esse iste tutor finita tutela. vult autē ista pupilla restitui in eo in quo fuit tutor absolutus. Dicit absolutus tutor eam non esse restituendam in vno, nisi etiam restituetur in omnibus. Lex ista dicit distinguendum an gestiones fuerunt mixtae & cōtinentes, & tunc in totum restituetur. an separatae, & tunc ad vnū tantū. & etiam hoc casu quando sunt separatae, restituetur pupilla, & tutor aduersarius nō restituetur. sed hīc casum dic aliter, & melius: Titius gessit tutelam Seij: puta in multis speciebus: & malē. Decessit Titius tutor, & successit ei pupilla quaedam. Seius egit tutelae actione cōtra pupillam: & ipsa fuit condemnata tantum in vna re, & in aliis absoluta. nunc vult puella restitui aduersus sententiam contra se latam. tutor dicit se restitui debere contra eā in eo in quo fuit absoluta, ita vt tota restitueretur. an sit audiendus, quæritur. Et distinguitur, an mixta est vel non. si non est mixta, non est audiendus: & ista est vera positio. [SI HEREDITATE.] Certum est quod in integrum restitutio dari debet presente eo contra quem petitur. §. eo. in causae. j. §. causa. Vnde pone: Adiuu hereditatem patris mei: postea restitutus fui vt abstinerem: & hāc restitutio concessa fuit absentib⁹ credi. here. paternis. dicitur hīc quod restitutio nō valet: vnde præiudicare creditoribus nō potuit.

Aduersus eos quoque restitutio præstanda est, quorum de dolo agere non permittitur: nisi quaedam personae speciali lege exceptae sint.

Restituta actione tutelae, nō restituitur contraria. Bartolus.

XXVIII. CELSVS libro secundo Digestorum.

Cum minor quàm quinque & viginti annis aduersus eū cum quo tutelae egit, restituitur, non ideo tutori contrarium tutelae iudicium restituendum est.

Etiā ubi interuenit patris auctoritas, minor restituitur. Bartolus.

XXIX. MODESTINVS libro secundo Responsorum.

Etiam si patre eodemque tutore auctore pupillus captus probari possit: curatorem postea ei darum, nomine ipsius in integrum restitutionem postulare non prohiberi.

Si per restitutionem vnum capitulum sententiae rescinditur, cetera firma remanēt, si illi non sunt connexa. aliās secus. h. d. quod nor. Bartolus.

Ex causa curationis condemnata pupilla, aduersus vnū caput sententiae restitui volebat: & quia videtur in cæteris litis speciebus releuata fuisse, actor maior ætate qui adqueuit tunc temporis sententiae, dicebat totam debere litem restaurare. Herennius Modestinus respōdit, si species in qua pupilla in integrum restitui desiderat, cæteris speciebus non cohæret, nihil proponi cur à tota sententia recedi actor postulans audiendus est.

Restitutio concessa non citatis

fin. & facit. C. si tutor vel curator interue. l. etiam.

x Ex causa curationis. id est tutelae, finita tutela iam aliquo modo. aliās enim agi non potest: vt infra de tut. & ratio. dist. l. nisi. Vel etiam contra curatorem. nam & pupillus habet curatorem quādoque. Vel dic ex causa cuiusdam curae quam pater suus fecit cuiusdam adulti, cui pupilla successit.

y Actor. scilicet tutor vel curator qui egerat contrario iudicio tutelae, vel negotiorum gestorum. Vel dic directa negotiorum gestorum secundum alium casum.

z Audiendus. & sic sententia pro parte valebit, pro parte non. Sed contra. j. fami. erciscun. l. in hoc iudicio. Solu. ibi in coniunctis. arg. j. de adil. edict. cū eiusdem. & j. eo. tutor. §. j. & C. de appell. l. ampliore. §. j. & de tēpo. appell. l. per hanc. secus in disiunctis: vt hīc. Sic ergo tot sunt sententiae, quot sunt capitula: sicut tot legata, quot sunt anni: vt. j. de dona. cau. mor. senatus. in fi. Similiter in stipulatione: vt. j. de verb. oblig. l. scire. in prin. & facit. C. de tranfact. l. si ex falsis. Possunt autē esse disiuncta: vt si ex administratione falsis sit condemnata, sed ab administratione vini fuit absoluta. Coniuncta autem esse possunt: vt si de eodem negotio partim

videbatur.

Tutore. quod esse potest: vt institut. de legi. paren. tu.

Auctore. in contrahendo.

Probari possit. non à patre. tunc enim denegaretur restitutio: vt C. qui & aduer. quos. l.

Pupillus curatorem habere potest.

Sententia quandoque pro parte est valida & pro parte non.

a) Lud. Ro. in suis sing. fo. 19. sing. 528. & Franciscus Cremonē. in suis singu. singu. l. 134. repu. rāt istam gl. sing. & est gl. valde figēda cordi. vide per eos.

partim condénata sit, & partim absoluta: vt si tutor fundū quem partim ex sua, partim ex minoris pecunia emisse dicebatur, iussus sit tradere, cōdemnata pupilla vltra modū in pecunia danda: restituitur pupilla per cōsequens, & tutor petit restitui. Vel sic, dicebatur quōd tutor quendā fundum pro centū nomine pupillæ emisset, & pupilla fundū petebat, & non valebat nisi quinquaginta. Iudex autē pupillæ fundum, tutori pretiū totū restitui iussit. Minor vult restitui cōtra hoc quōd totū pretiū reddere iussa est, & fundum retinere vult. certē non potest: quia illud capitulum de restitutione prædij, cohæret alij capitulo de restitutione pretij. Acc.

a Si hereditate, quam adiuit.

b Ad agendum. i. ad contradicendum restitutioni: quod fieri debet: vt in auth. vt spōs. larg. § ad hæc. col. ix. & di. s. eo. l. in causā. j. §. causā.

c Euocato. i. creditore.

Si filius.] **CASVS.** Paterfamilias filium emancipauit, qui erat minor. xxv. ann. & extraneo herede instituto, eidem filio aliquid legauit: eū tamen præterit in testamēto. minor iste bonorum posse. contra tabulas non petit intra annū: & ita exclusus est per lapsum anni expressim, quia eā repudiavit expressim. Vnde cū in hoc sentit se grauatū, petit se restitui post. xxv. ann. tamē intra quadriēnium etiā pendente causā in integ. resti. petit legatum. Dicitur quōd excluditur à beneficio bo. poss. quia videtur liti renuntiasse. Sed pone. j. an agnouit legatum eo facto maiore: dicitur quōd & tunc à pos. bo. excluditur.

d Non accepta. id est repudiata: vel tempore amissa, scilicet anni: cura sit de suis: aliā dantur centum dies ad petendum bonorum possess. vt institu. de bonorum poss. §. cum igitur. vers. liberis.

e Quæsi. num. iam factus maior: vt subiicit.

f Renuntiare. tacito pacto: vt. C. de inoffi. test. l. parentibus. & infra de condi. & demon. l. duos. & infra de bo. lib. l. nam absurdū. & infra de inoffi. testa. si pars. §. si. & l. nihil. & infra de reg. iur. ex qua persona. argu. contra. j. de excep. l. nemo.

g Largiretur. i. non esset finitum, adhuc tamen esset iste maior.